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商売くらし

に役立つ！

全国

商工新聞

月/500 円

2019.10.14

はじめての事業計画書作り

経営を「見える化」しよう

人気の中小企業診断士の上品忍先

生と一緒に SWOT分析や事業計画書
にふれてみませんか。

と き １０月２０日（日）午後   ：  ～

場 所    クラウンプラザホテル新潟

参加費      円

講 師 上品 忍 氏 中小企業診断士

申し込みは   １０まで

主 催 新商連・県青協

阿賀野民商旅行会より

 日 時 10月 27日（日）
28日（月）

 参加費 25,000円
 旅 先 菱野温泉（長野県）

民商旅行会の日程が決まりま

した。

消
費
税
の
請
求
書
に
つ
い
て

１
０
月
か
ら
消
費
税
率
が
１

０
％
に
な
り
ま
し
た
。

民
商
会
員
さ
ん
（
建
設
業
）

か
ら
「
請
求
書
は
ど
う
す
れ
ば

よ
い
の
か
」
と
問
い
合
わ
せ
が

あ
り
ま
し
た
。

請
求
書
は
「
９
月
末
ま
で
の

売
上
８
％
、
１
０
月
か
ら
１

０
％
と
小
計
で
区
分
し
て
請
求

書
を
発
行
す
る
か
」
、
「
９
月

末
ま
で
の
請
求
書
・
１
０
月
か

ら
締
日
ま
で
の
請
求
書
を
一
枚

ず
つ
発
行
す
る
方
法
」
が
あ
る

と
思
い
ま
す
。

手
書
き
で
あ
れ
ば
ど
ち
ら
で

も
対
応
で
き
ま
す
が
、
パ
ソ
コ

ン
ソ
フ
ト
で
は
ど
う
な
る
か
は

ソ
フ
ト
に
よ
り
ま
す
。

飲
食
料
等
を
扱
っ
て
い
る
事

業
者
は
毎
月
消
費
税
を
区
分
し

た
請
求
書
を
発
行
し
な
け
ら
ば

な
ら
な
い
事
業
所
も
あ
り
ま

す
。
金
銭
受
領
で
値
引
き
も
気

を
つ
け
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
。値

引
い
た
金
額
が
消
費
税

８
％
か
１
０
％
な
の
か
と
、
内

訳
の
記
載
が
必
要
で
す
。

更
に
詳
し
く
は
商
工
新
聞
１

０
月
１
４
日
号
を
読
ん
で
み
ま

し
ょ
う
。

最低賃金がかわります

１０月６日（日）から新潟県の最低

賃金は下記の通りとなります。

 時間額８３０円

新商連役員学習交流会  

「納税者の権利と税務調査」

講 師 浦野 広明 税理士

立正大学法学部客員教授

キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
ポ
イ
ン
ト

還
元
で
の
買
い
物

１
０
月
１
日
に
、
会
員
さ

ん
が
コ
ン
ビ
ニ
で
タ
バ
コ

を
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
で
購

入
し
、
レ
シ
ー
ト
を
民
商
に

持
っ
て
き
て
く
れ
ま
し
た
。

（
学
習
の
た
め
？
）

タ
バ
コ
の
価
格
は
増
税

前
と
変
わ
っ
て
い
ま
せ
ん

が
、
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
還
元

で
以
前
よ
り
安
く
購
入
で

き
て
い
ま
し
た
。

消
費
税
増
税
は
社
会
保

障
の
た
め
と
言
い
な
が
ら
、

税
金
で
税
金
を
安
く
し
て

い
る
わ
け
で
す
か
ら
、
社
会

保
障
は
よ
く
な
る
わ
け
な

い
で
す
よ
ね
。

２
日
、
新
潟
市
の
ユ
ニ
ゾ

ン
プ
ラ
ザ
で
「
安
倍
改
憲
Ｎ

Ｏ
！
前
項
市
民
ア
ク
シ
ョ
ン

＠
新
潟
憲
法
学
習
会
」
が
開

か
れ
ま
し
た
。

講
演
「
日
本
国
憲
法
の
持
つ

平
和
力
～
誰
一
人
取
り
残
さ

な
い
政
治
の
た
め
に
～
」

講
師
の
う
ち
越
さ
ん
は
、

「
権
力
を
縛
る
憲
法
を
権
力

者
が
変
え
た
が
っ
て
い
る
、

悪
夢
の
よ
う
な
こ
と
だ
」
と

訴
え
ま
し
た
。

安
倍
９
条
改
憲
Ｎ
Ｏ
！

全
国
市
民
ア
ク
シ
ョ
ン
＠
新
潟

憲
法
学
習
会

講師 打越さくら衆議院議員

浦
野
税
理
士
は
不
公
正
な
税

制
を
た
だ
す
会
で
、
韓
国
の
消

費
税
の
仕
組
み
を
視
察
し
て
き

ま
し
た
。

「
韓
国
の
消
費
税
は
買
い
物
を

す
る
と
誰
が
誰
に
物
を
売
っ
た

か
レ
ジ
ス
タ
の
よ
う
な
も
の
で

国
税
丁
の
コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
と
連

動
し
て
い
る
。
す
べ
て
の
取
引

を
国
税
庁
が
把
握
す
る
制
度
と

な
っ
て
い
る
。
日
本
が
始
め
よ

う
と
し
て
い
る
イ
ン
ボ
イ
ス
制

度
も
取
引
内
容
が
税
務
署
に
知

ら
れ
る
よ
う
に
な
る
。
弁
護
士
・

税
理
士
・
医
師
も
秘
密
を
守
る

法
律
が
守
れ
な
く
な
っ
て
し
ま

う
。
非
常
に
危
険
な
こ
と
だ
」

と
述
べ
ま
し
た
。

「
イ
ン
ボ
イ
ス
は
国
が
国
民
を

支
配
管
理
し
、
電
子
産
業
に

は
巨
大
な
利
益
を
も
た
ら
す

も
の
に
過
ぎ
な
い
、
国
民
に

は
プ
ラ
ス
に
な
ら
な
い
も
の

だ
」
と
訴
え
ま
し
た
。

税
務
調
査
の
立
ち
会
い
に

つ
い
て
は
、
税
務
署
側
は
守

秘
義
務
や
税
理
士
法
違
反
を

述
べ
て
る
く
。

税
理
士
は
他
人
の
求
め
に

応
じ
て
業
務
を
行
う
が
、
立

会
人
は
納
税
者
が
所
属
す
る

団
体
構
成
員
で
あ
る
た
め
他

人
の
求
め
に
応
じ
て
の
立
ち

会
い
で
は
な
い
、
税
理
士
法

違
反
と
述
べ
る
の
は
憲
法
２

１
条
が
保
障
す
る
結
社
の
自

由
を
侵
害
し
て
い
る
。
守
秘

義
務
は
税
務
署
側
に
あ
る
も

の
だ
と
述
べ
ま
し
た
。


